

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2015

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Out/2015	Jan a Out/2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	282.026.494,1	177.943.566,9	239.846.754,4
Receitas Tributárias	16.116.148,7	14.049.257,9	13.681.063,5
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	0,0	269.498,5	0,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	0,0	961.704,4	0,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	0,0	64.069,7	0,0
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	0,0	83.242,4	0,0
Outras Receitas Tributárias	16.116.148,7	12.670.742,9	13.681.063,5
Receita de Contribuição	11.694.337,6	10.890.944,1	11.244.646,1
Receita Patrimonial Líquida	12.505.877,6	18.661.644,9	21.741.157,7
Receita Patrimonial	12.505.877,6	19.125.753,0	21.741.157,7
(-)Aplicações Financeiras	0,0	464.108,1	0,0
Transferências Correntes ¹	248.780.280,5	138.144.068,5	201.405.713,5
Cota Parte FPM (80%)	14.415.752,0	11.893.667,9	11.031.999,6
Cota Parte ICMS (80%)	56.694.132,2	37.317.178,3	42.950.632,6
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	228.004,2	130.760,9	138.614,1
Outras Transferências Correntes	177.442.392,1	88.802.461,4	147.284.467,2
Demais Receitas Correntes	-7.070.150,3	-3.802.348,5	-8.225.826,4
RECEITAS DE CAPITAL (II)	24.312.762,1	2.621.292,0	11.289.448,4
Operações de Crédito (III)	1.657.641,0	1.472.362,6	693.286,7
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	22.655.121,1	1.148.712,2	10.581.973,2
Outras Receitas de Capital	0,0	217,2	14.188,4
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	22.655.121,1	1.148.929,4	10.596.161,7
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	304.681.615,2	179.092.496,3	250.442.916,1

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Out/2015	Jan a Out/2014	Jan a Out/2015	Jan a Out/2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	296.523.856,7	224.369.978,7	246.093.719,2	187.055.136,1	192.122.140,1
Pessoal e Encargos Sociais	110.992.833,5	84.705.233,7	86.703.049,8	81.631.985,0	74.859.445,5
Juros e Encargos da Dívida (IX)	326.000,0	175.819,8	53.068,1	175.819,8	53.068,1
Outras Despesas Correntes	185.205.023,3	139.488.925,2	159.337.601,3	105.247.331,3	117.209.626,5
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	296.197.856,7	224.194.158,9	246.040.651,1	186.879.316,3	192.069.072,0
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	36.024.830,4	4.669.760,5	24.588.863,0	1.823.033,0	14.753.808,4
Investimentos	35.184.829,4	4.261.977,5	24.288.862,9	1.415.250,1	14.453.808,3
Inversões Financeiras	50.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	50.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	790.001,0	407.783,0	300.000,1	407.783,0	300.000,1
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	35.234.829,4	4.261.977,5	24.288.862,9	1.415.250,0	14.453.808,3
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	765.445,5	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	11.502.431,1	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	343.700.562,7	228.456.136,4	270.329.514,0	188.294.566,3	206.522.880,3
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-39.018.947,5	-49.363.640,1	-19.886.597,9	-9.202.070,0	43.920.035,8
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	802.475,4		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.